[image: image1.png]

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ТАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 29 июня 2022 год  № 172     ​​
р.п. Таловая

О внесении изменений в решение Совета народных депутатов Таловского муниципального района от 30.11.2021   № 143 «Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле в Таловском муниципальном районе Воронежской области»
В соответствии со статьей 20 Жилищного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ                                «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом Таловского муниципального района Воронежской области Совет народных депутатов Таловского муниципального района решил:

1. Внести в Положение о муниципальном жилищном контроле в            Таловском муниципальном района, утвержденное решением Совета народных депутатов Таловского муниципального района Воронежской области от 30.11.2021 № 143 (далее - Положение) следующие изменения:

1.1. Дополнить Положение пунктами 1.9., 1.10., 1.11. следующего содержания:

«1.9. В 2022 году не проводятся плановые контрольные мероприятия, плановые проверки при осуществлении муниципального контроля, за исключением случаев, указанных в пункте 2 Постановления Правительства РФ от 10.03.2022 № 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля» (далее – Постановление Правительства №336 от 10.03.2022).

1.10. Контрольные мероприятия, проверки, проведение которых не допускается в соответствии с Постановлением Правительства №336 от 10.03.2022 и не завершенные на день вступления его в силу, подлежат завершению в течение 5 рабочих дней со дня вступления в его силу путем составления акта контрольного мероприятия, проверки с внесением контрольным органом, органом контроля в Единый реестр контрольных мероприятий, Единый реестр проверок соответствующих сведений.

Исключительно в случае, если в ходе контрольного мероприятия, проверки были выявлены факты нарушений, влекущих непосредственную угрозу причинения вреда жизни и тяжкого вреда здоровью, возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, ущерба обороне страны и безопасности государства, контролируемому лицу выдается предписание об устранении выявленных нарушений.

Выдача предписаний по итогам проведения контрольных мероприятий без взаимодействия с контролируемым лицом не допускается.

1.11. Срок исполнения предписаний, выданных до дня вступления в силу Постановления Правительства №336 от 10.03.2022 и действующих на день вступления в силу Постановления Правительства №336 от 10.03.2022, продлевается автоматически на 90 календарных дней со дня истечения срока его исполнения без ходатайства (заявления) контролируемого лица.

Контролируемое лицо вправе направить ходатайство (заявление) о дополнительном продлении срока исполнения предписания в контрольный орган, орган контроля не позднее предпоследнего дня срока, указанного в абзаце первом настоящего пункта, которое рассматривается в течение 5 рабочих дней со дня его регистрации.»;

1.2. Дополнить Положение п.2.9. следующего содержания:

«2.9. В соответствии с п. 10 Постановления Правительства №336 от 10.03.2022 допускается проведение профилактических мероприятий, мероприятий по профилактике нарушения обязательных требований, в отношении контролируемых лиц в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».»;

1.3. Дополнить п.3.3. Положения абзацем следующего содержания:

«В 2022 году внеплановые контрольные мероприятия, внеплановые проверки проводятся исключительно по основаниям, предусмотренным подпунктами а) - в) пункта 3 и пунктом 4 Постановления Правительства от 10.03.2022 № 336.»;

1.4. Дополнить Положение п.3.7.1. следующего содержания:

«3.7.1. В соответствии с п. 10 Постановления Правительства №336 от 10.03.2022 допускается проведение контрольных мероприятий без взаимодействия, мероприятий по контролю без взаимодействия в отношении контролируемых лиц в соответствии с Федеральным законом "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации".

Проведение контрольных мероприятий без взаимодействия, мероприятий по контролю без взаимодействия не требует согласования с органами прокуратуры.».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в Таловском муниципальном вестнике.
	Глава муниципального района
	В.В. Бурдин

	Председатель

Совета народных депутатов
	Н.Н. Гусева